дело № 5/3-185/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 апреля 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Барламовой М.М., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ :

Согласно протоколу об административном правонарушении № 85396
от «Данные изъяты»Барламова М.М., являясь генеральным директором ООО «ПКФ «Капснаб», допустила нарушение установленного ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока представления в филиал № 3 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 2021 год.
Действия Барламовой М.М. квалифицированы по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации. Санкция данной правовой нормы предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В суд Барламова М.М. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, сведений о причинах неявки, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Барламовой М.М.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с положениями ст. 3 Федерального закона от 24 июля
1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь – юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.

Приказом ФСС РФ от 26 сентября 2016 года № 381 утверждена форма расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, порядок ее заполнения.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения Барламовой М.М. административного правонарушения полностью установлен и подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 85396 от 05 апреля 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д.2); списками внутренних почтовых отправлений (л.д. 3, 5); извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 4); сведениями о получении филиалом № 3 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчета за 2021 год в электронной форме, дата представления «Данные изъяты» (л.д. 7); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 8-9).
Оснований не доверять материалам, имеющимся в деле, не имеется.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Барламовой М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности и данные о личности Барламовой М.М.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным назначить Барламовой М.М. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Барламову М.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере
300 (трехсот) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), л/с 04114001450, КПП: 165501001, ИНН 1655003950, УИН 0, р/счет 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, БИК: 019205400,
КБК: 39310202050073000160, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/3-185/22).
Разъяснить Барламовой М.М., что в соответствии со
ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд
г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Ахмади К.Д.

3